PROJETO DE LEI Nº      /2003

Dispõe sobre denominação de próprio público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria dos Vereadores Walter de Oliveira Cávoli e Carlos Adalberto de Jesus Crivelari.

ART. 1º - Fica denominada de “Professor Lellis do Amaral Campos” a Escola Municipal de Educação Básica, localizada na rua Monsenhor Aristides da Silveira Leite nº 317, no Bairro Irmã Antonieta Farani.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de fevereiro de 2003

Walter de Oliveira Cávoli                    Carlos Adalberto de Jesus Crivelari

      VEREADOR – PT                                            VEREADOR - PT

Pl-Lellis

JUSTIFICATIVA

O ilustre Professor Lellis do Amaral Campos foi figura maiúscula de nossa sociedade e um cidadão que sempre lutou em favor dos interesses do povo bebedourense, dando exemplo de amor, humildade e sinceridade, procurando compreender o que, aos olhos dos homens, poderia não ser possível.

O Professor Lellis do Amaral Campos foi Vereador por 5 (cinco) legislaturas, de 1956 até 1977, e através de uma atuação política dignificante para o Legislativo Municipal, procurou minimizar as dificuldades das pessoas menos favorecidas. E pautado por princípios, fortalecidos nos ensinos bíblicos, priorizava soluções para os problemas destes, em detrimento aos seus próprios problemas.

No magistério teve atuação brilhantemente traçada em cargos como monitor de alunos do internato do Ginásio Municipal Prof. Orlando França de Carvalho e como professor de Geografia e História na Escola Técnica de Comércio Vicente Cezar, além de exercer importante participação na Comissão de instalação do IMESB – Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi”.

No Serviço Público Municipal, exerceu cargos de chefia, onde com o carinho e a competência de sempre, justificou, com resultados e ilibada conduta, a merecida confiança  que lhe foi delegada e que a função exigia.

Enfim, ocupou em nosso meio social lugar de merecido destaque, tanto pelos relevantes serviços prestados ao município como pela sua personalidade forte, sensível e equilibrada, que deixa saudades aos bebedourenses. Assim, essa singela homenagem se justifica por merecimento a esse memorável cidadão, que não devemos esquecer e que queremos imortalizar.

Walter de Oliveira Cávoli                 Carlos Adalberto de Jesus Crivelari

        VEREADOR – PT                                        VEREADOR - PT

Pl-Lellis

“Deus Seja Louvado”